ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC
Số:  2650/UBND-VHXH

V/v tăng cường quản lý và xử lý
nghiêm vi phạm về truyền, đưa
thông tin xấu, độc, sai sự thật
trên mạng liên quan đến dịch

bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày   07  tháng 6 năm 2021

Kính gửi:
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;
- Đội KTLN về Văn hóa, Thông tin và Truyền thông;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 967/STTTT-TTra ngày 31/5/2021 của Sở Thông tin
và Truyền thông tỉnh Long An về việc tăng cường quản lý và xử lý nghiêm vi
phạm về truyền, đưa thông tin xấu, độc, sai sự thật trên mạng liên quan đến dịch
bệnh Covid-19.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Lợi dụng tình
hình trên, một số đối tượng đã đăng tải thông tin, chia sẻ trên các trang mạng xã
hội (Facebook, Youtube,…) sai sự thật mang tính giật gân nhằm “câu like, câu
view” hoặc với ý đồ khác, gây hoang mang trong dư luận, ảnh hưởng đến công
tác phòng, chống dịch bệnh. Ngoài ra, có trường hợp đăng tải công khai trên
mạng xã hội danh tính, lịch trình di chuyển của bệnh nhân Covid-19 và người
nghi nhiễm, xâm phạm đến đời tư, ảnh hưởng đến cuộc sống của người bệnh và
gia đình họ. Để thực hiện tốt công tác quản lý, xử lý nghiêm vi phạm về truyền,
đưa thông tin xấu, độc, sai sự thật trên mạng liên quan đến dịch bệnh Covid-19,
UBND huyện đề nghị thủ trưởng các đơn vị nêu trên triển khai các nội dung sau:

1. Quán triệt cho toàn thể CBCCVC-NLĐ và nhân dân chấp hành nghiêm
quy định pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên các trang mạng
xã hội theo chỉ đạo của UBND tỉnh (Công văn số 5682/UBND-VHXH ngày
16/10/2019 về việc tăng cường quản lý, chấn chỉnh việc sử dụng mạng xã hội
của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh). Không
đăng tải, chia sẻ những thông tin xấu, độc, sai sự thật về tình hình dịch bệnh
Covid-19; không đăng tải, chia sẻ danh tính, chi tiết về lịch trình di chuyển và

chi tiết quá trình tiếp xúc của bệnh nhân.
2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đội KTLN về Văn hóa, Thông tin và

Truyền thông: Tăng cường giám sát chặt chẽ thông tin trên các trang mạng xã
hội và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường hợp vi phạm;
đồng thời cung cấp thông tin cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền
thanh huyện và phối hợp với Báo Long An, Đài PTTH Long An kịp thời đưa tin
các vụ việc mà địa phương đã xử lý để tuyên truyền, răn đe cho các trường hợp
tương tự.

Khi phát sinh các vụ việc xử lý vi phạm hành chính về đưa thông tin trên
các trang mạng xã hội liên quan đến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện,
Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo về Thanh tra Sở Thông tin và Truyền
thông trước 15 giờ 00 phút hàng ngày để tổng hợp, báo cáo.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh: Tập trung phổ
biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng
thông tin trên các trang mạng để người dân nắm biết và nhất là không đăng tải,
chia sẻ thông tin sai sự thật về dịch bệnh Covid-19, thông tin danh tính của
những người thuộc diện phải cách ly hoặc truy vết. Khuyến cáo người dân chỉ
nên đọc, tiếp nhận thông tin từ các nguồn chính thống như: Cổng thông tin
Chính phủ, Website của Bộ Y tế, Cổng thông tin điện tử của tỉnh
(longan.gov.vn), Website của Sở Y tế (syt.longan.gov.vn), Báo Long An điện tử
(baolongan.vn),…; các thông tin trên mạng xã hội cần phải được kiểm chứng.

4. Công an huyện:
Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và công an các xã, thị trấn phối hợp với các

cơ quan chức năng xác minh, làm rõ và xử lý nghiêm các đối tượng đăng tải,
chia sẻ, đưa tin sai sự thật về công tác phòng, chống dịch Covid-19, gây hoang
mang trong dư luận.

Phân công cán bộ trực điện thoại (số 0272.3874210) tiếp nhận xử lý tin
giả, tin sai sự thật trên các trang mạng về tình hình dịch bệnh Covid-19. Phối
hợp trao đổi thông tin để nắm tình hình xử lý thông tin trên mạng liên quan đến
dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

Theo nội dung trên, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các đơn vị tập trung,
khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP;
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T09:18:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T09:18:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!